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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В свете современных требований,

предъявляемых к вузам – не только давать конкретные знания, но и учить

самостоятельно приобретать их, выявление основных принципов и

закономерностей предмета изучения, главных идей и направлений развития

данной области науки, а также формирование путей и способов

приобретения знаний. В этой связи предъявляются высокие требования к

современным специалистам: наличие соответствующего уровня

компетентности. Профессиональная подготовка конкурентоспособных

специалистов требует совершенствования, ибо социальный заказ изменился,

и уровень коммуникативной культуры специалистов сегодня не отвечает

современным требованиям. Существенным основанием модернизации

содержания современного образования становится, несомненно,

компетентностный подход, успешность которого определяется наличием у

выпускника определённых теоретических знаний и практических умений и

его готовностью к решению проблемных профессиональных задач.

Коммуникативная компетентность является составной частью

профессиональной компетентности специалистов, формируемая в процессе

обучения в высшем учебном заведении и совершенствуемая в

профессиональной деятельности.

Одной из успешной адаптации личности в социуме является

«компетентностный подход», в котором заключается формирование у

обучающихся комплекса ключевых компетенций. Необходимо отметить, что

компетенция отличается от квалификации. Квалификация включает в себя

целый ряд возможностей и знаний, раскрывает в личности

самостоятельность, профессиональные навыки в работе с коллективом,

логическое мышление, а также провождения анализа и синтеза от

полученной информации, «компетенция» является главным показателем

специалиста к развитию личностных способностей; стремление к
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самосовершенствованию, стремление к повышению мотивации к внедрению

инновационных технологий (IT-грамотность), креативности, изучению

научных трудов современных учёных, коллективизм, умения и способность

работы в малых и больших группах, проводить анализ и синтез полученной

информации, логическое мышление. В процессе коммуникации

совершенствуются качества личности необходимые в профессиональной

деятельности. Для формирования у специалистов профессиональных

компетенций и востребованности на рынке труда, необходимо внедрение

компетентностного подхода в образовательный процесс. Как правило, для

решения сложных задач в профессиональной деятельности, современный

выпускник должен быть подготовлен. Современные дидактические

принципы и методические приёмы способствуют формированию

разнообразной палитре профессиональных компетенций, необходимых для

успешного осуществления активной деятельности. На этой основе

совершенствуется методические системы обучения, технологии овладения

русским языком.

Возобладавший в последние годы компетентностный подход к языку

как системе и ее функционированию в речи опирается на овладение

профессиональными умениями. Указом Президента Республики

Таджикистан от 4 апреля 2003 года была принята Государственная

Программа «О совершенствовании преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на 2004-2014 годы». Сегодня

продолжается реализация Указа Правительства РТ, и данная

Государственная Программа продлена еще до 2030 года (Постановление

Правительства РТ № 438 от 30 августа 2019 года). Программа по

модернизации образования в Таджикистане направлена на

усовершенствование обучения русскому и английскому языкам, чёткого

определения цели и задач направления, её реализации в образовательном

процессе, общеобразовательных учреждений и высших учебных заведений, а
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так же внедрения инновационных технологий.

Для более высокого уровня профессиональной готовности

выпускников вузов при изучении русского языка необходимо нацелить

процесс образования на формирование коммуникативной компетентности,

обеспечивая тем самым на рынке труда конкурентоспособность будущих

специалистов [5].

При исследовании обнаружено, что уровень коммуникативной

компетентности выпускников не отвечает профессиональной подготовке

специалистов, такие выводы были сделаны при анализе педагогической

деятельности вузов Республики Таджикистан. В этой связи при установлении

зависимости уровня иноязычной компетентности студента и результатов его

деятельности важно акцентировать внимание и на проблеме формирования

личностных качеств будущих специалистов средствами русского языка.

Особое место также занимает обоснованность отбора интегрированного

содержания обучения русскому языку, способствующего формированию

профессионально-коммуникативной компетентности студентов в неязыковых

вузах. Профессиональная готовность студентов к организации общения и

процесс коммуникации в иноязычных условиях требует серьёзного

рассмотрения, ибо она позволяет формировать особую грань компетентности

будущего специалиста - профессионально-коммуникативную

компетентность.

Качественная профессиональная подготовка - гарантия специалисту

свободного доступа к иноязычным культурным ценностям и Интернет-

ресурсам, сосредоточенным в архивах, библиотеках, музеях и других

исторических достопримечательностей. Следует помнить, что подготовка

конкурентоспособного специалиста предусматривает наличие определённого

уровня профессионально-коммуникативной компетентности.
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Актуальность исследования обусловлена повышенной потребностью

общества в квалифицированных кадрах в условиях конкуренции и

предопределена следующими факторами:

 недостаточной разработанностью темы исследования;

 ограниченность научно-обоснованных технологий формирования

профессиональной компетентности студентов в условиях интегрированного

обучению русскому языку;

 научно-практической обоснованностью исследуемой темы в свете

современных требований.

Учитывая актуальность и недостаточную разработанность указанной

проблемы в педагогической науке и практике, нами определена тема

исследования «Методика формирования профессионально-коммуникативной

компетентности студентов в процессе обучения русскому языку»

Степень разработанности темы исследования. В научных

исследованиях российских и зарубежных психологов таких как: А.А.

Леонтьева, А.В. Мудрика, Л.А. Петровской; А. Бандура, Э. Берн, Т.Гордон,

Д. Джурард, А. Маслоу, Я. Морено, Д. Хант, Д. Хоманс В.В.Девятко,

Ю.Н.Емельянова, Ю.М. Жукова, В.А. Кан-Калика, В.Н. Куницыной, А.А. и

др. освещены вопросы формирования коммуникативной компетентности.

Проблемами компетентностного подхода в образовании занимались В.И.

Байденко, Л. Гребнёв, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, Р.П. Мильруд, Ю.Г. Татур,

Ю.В. Фролов, А.В. Хуторской, В.Д. Шадриков, Б. Оскарсон, Дж. Равен, В.

Хутмахер, С. Шо и др. Профессиональное становление личности освещено в

исследованиях О.В. Алексеева, Н.И. Алмазовой, С.С. Бахтеевой, Н.О.

Епихиной, Н.Б. Крыловой, Г.У. Матушанского, А.В. Никитина, П.Н.

Осипова, Л.И. Романковой, Е.Э Смирновой, Г.В. Суходольского, В.Д.

Шадрикова.

Исследования российских учёных Л.А. Жумаевой, А.Г. Измайловой,

О.Ю. Искандаровой, Л.А. Каревой, Б.А. Маматова, И.А. Мегаловой, Н.В.
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Набатовой, В.В. Охотниковой, Г.Н. Синицыной, Р.Е. Суховой, Ж.А.

Храмушиной, Е.К. Юсефа посвящены вопросам формирования различных

видов компетентности и компетенций.

Вопросы профессионального развития и индивидуальности при

изучении русского языка нашли своё отражение в исследованиях таджикских

учёных Базаровой Л.А., Гусейновой Т.В., Должиковой В.А., Касимовой И.Т.,

Мухаметова Г.Б., Нагзибековой М.Б., Ходжиматовой Г.М., Юлдошева У.Р. и

др.

Существенный вклад в совершенствовании современного образования

конкурентоспособных специалистов внесли ведущие учёные Республики

Таджикистан. Обучения в процессе формирования коммуникативной

активности студентов на компетентностной основе в особенностях

инновационных технологий освещены в исследованиях: Рахмановой М.Д.,

Тавбаевой М.М., Шербоева С. Бороново С., Гадоева К.Х., Гусейновой Т.В.,

Каримовой И.Х., и др.

Коммуникативная компетентность в исследованиях А.А.Бодалёва,

Р.А.Вороновой, Л.Д.Деминой, Л.С.Колмогоровой, З.Н. Лукьяновой, В.В.

Семикина и др. рассматривается в контексте коммуникативной культуры

специалиста как составной части психологической культуры. Несмотря на

многочисленный ряд научных трудов, следует отметить, что проблема

формирования профессионально-коммуникативной компетентности

студентов исследована недостаточно. Проблема формирования

профессионально-коммуникативной компетентности у студентов в процессе

обучения русского языка требуют дополнительного научного анализа и

обобщения.

Объектом исследования является процесс формирования

профессионально-коммуникативной компетентности студентов-таджиков

неязыковых вузов.
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Предмет исследования – методика формирования профессионально-

коммуникативной компетентности студентов неязыковых вузов в процессе

обучения русскому языку.

Цель исследования состоит в научном обосновании, разработке и

экспериментальной проверки методики обучения русскому языку,

способствующие формированию профессионально-коммуникативной

компетентности студентов – таджиков в неязыковых вузах.

В диссертационном исследовании была выдвинута научная гипотеза

исследования: уровень сформированности профессионально-

коммуникативной компетентности студентов будет выше, если:

- разработать систему упражнений, способствующую формированию

профессионально-коммуникативной компетентности студентов – таджиков

неязыковых вузов;

- систему обучения русскому языку студентов – таджиков неязыковых

вузов целесообразно строить на основе интегрированного подхода,

основанного на изучении научных текстов, связанных со специальностью и

учитывающих профессиональную деятельность будущих специалистов;

- изучение русского языка организовано с учётом компетентностного и

личностно-ориентированного подходов с акцентом на формирование

креативного мышления студентов.

Для выдвинутой и подтверждённой научной гипотезы и достижения

поставленной цели решаются следующие задачи:

 раскрыть сущность понятия «профессионально-коммуникативная

компетентность» на основе анализа философской, культурологической,

психолого-педагогической литературы;

 выявить компоненты профессионально-коммуникативной

компетентности и их значимость в процессе обучения русскому языку;
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 выявить значение коммуникативной культуры в становлении

профессиональной компетентности студентов в психолого-педагогических

исследованиях;

 проанализировать существующие программы и учебные пособия по

русскому языку с точки зрения исследуемой проблемы;

 раскрыть особенности содержания и технологии формирования

профессионально-коммуникативной компетентности студентов;

 разработать и апробировать методику обучения русскому языку с

целью формирования профессионально-коммуникативной компетентности

студентов неязыковых вузов.

 Основу методологического анализа составили, теория познания и

положения психологической науки о единстве. Познания деятельности.

(С.Л.Рубинштейн, А.Н.Леонтьев, и др.), принципы обучения деятельностного

подхода, (П.Я.Гальперин, Ю.К.Бабанский, Ж.Пиаже, И.Я.Лернер,

Н.Ф.Талызина,), теоретические положения и роли профессионального

обучения в целостном процессе, становления личности специалиста

впсихолого-педагогической науке (В.А. Сластенин, Д.И. ФельдштейнИ.А.

Зимняя, В.Т. Лисовский, Н.Д. Никандров, и др.), компетентностный подход в

образовании (В.И. Байденко, Л. Гребнев, И.А. Зимняя, Э.Ф. Зеер, Р.П.

Мильруд, В.Д. Шадриков, Ю.В. Фролов и др.), коммуникативного обучения

русскому языку в теории и методики (И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, Е.И.

Пассов, И.Л. Бим, Т.В. Гусейнова, В.В. Сафонова и др.), учебные

программы, планы и пособия.

В диссертационном исследовании для решения поставленных задач нами

использованы следующие методы: анализ учебных планов, психолого-

педагогических и философских трудов учёных, программ вузов, анализ научно-

методической литературы по теме исследования, самостоятельных и

контрольных работ студентов, тестирование; обработка полученных итогов с

помощью методов математической статистики, анкетирование, наблюдение,
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анализ педагогического эксперимента и опыта. Работа над исследованием

осуществлялась в несколько этапов:

На первом этапе (2011-2013 гг.) выявлено состояние изученности темы

исследования, разработан научный аппарат исследования, дифференцированы

понятия «компетентность» и «профессионально-коммуникативная

компетентность», определено содержание понятия «коммуникативная

культура» и её значение в становлении профессиональной компетентности

студентов, выявлена определяющая роль обучения русскому языку в

формировании коммуникативной культуры студентов в методических трудах

учёных-дидактов.

На втором этапе (2014-2016 гг.) изучено исходное состояние

сформированности профессионально-коммуникативной компетентности

студентов, применение теоретических изысканий учёных педагогов и

психологов в практике формирования коммуникативной культуры студентов

в вузах Республики Таджикистан, проанализированы учебные планы,

программы, учебные пособия, определено содержание опытно-

экспериментальной работы.

На третьем этапе (2017-2019 гг.) проведена опытно-экспериментальная

работа для проверки разработанной технологии и выявления её

эффективности, систематизированы и обобщены результаты

экспериментальной работы, даны рекомендации, сформулированы общие

выводы по теме исследования, завершено оформление диссертации.

Основной базой исследования выступили Таджикский национальный

университет, Технологический университет Таджикистана и Бохтарский

государственный университет им. Н. Хусрава.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

 научно обосновано положение об успешном формировании

профессионально-коммуникативной компетентности студентов на занятиях по

русскому языку;
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 подтверждена обоснованность отбора интегрированного содержания

обучения русскому языку, способствующего формированию профессионально-

коммуникативной компетентности студентов;

 разработаны и апробированы технологии, мотивирующие студентов к

освоению коммуникативной компетентности, обеспечивающей успешность в

профессиональной деятельности;

 доказана эффективность внедрения методики обучения русскому языку,

способствующие формированию профессионально-коммуникативной

компетентности студентов в неязыковых вузах.

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

содержания понятий «компетентность» и «профессионально-коммуникативная

компетентность»; в обосновании выбора в качестве учебной единицы научного

текста с целью формирования профессионально-коммуникативной

компетентности студентов; доказательстве успешности внедрения

инновационных технологий в образовательный процесс вузов;

экспериментальном подтверждении эффективности методики обучения

русскому языку, направленной на формирование профессионально-

коммуникативной компетентности студентов- таджиков неязыковых вузов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:

 разработана и апробирована система упражнений, направленных на

совершенствование русской речи студентов;

 внедрены теоретические положения и выводы по научно-

педагогическому и методическому обеспечению процесса обучения русскому

языку;

 основные теоретические положения диссертации, разработанная система

упражнений могут быть использованы для совершенствования программ и

учебных пособий по практическому курсу русского языка.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается
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методологией компетентностного подхода, научной концепцией

педагогической диагностики, опорой на теоретические и эмпирические

методы исследования. Также анализом условий и результатами опытно-

экспериментальной работы, подтверждением положений, выдвинутых в

гипотезе, сочетанием комплекса методов, адекватных задачам исследования;

проверкой теоретических выводов и разработкой учебно-методических

пособий и рекомендаций; математической обработкой экспериментальных

данных; личным участием автора в определении уровня сформированности

профессионально-коммуникативной компетентности у студентов вуза.

Апробация и внедрение. Основные положения и результаты

исследования отражены в статьях и публикациях автора, а также нашли

отражение в вузовских материалах, Республиканских и Международных

научно-практических семинаров иконференций.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Профессионально-коммуникативная компетентность - интегральное

личностно-профессиональное качество, которое возможно лишь в ходе

теоретической и практической деятельности человека. Решающая роль в

развитии данной компетентности принадлежит собственным действиям

студента с учебным материалом, его самостоятельной работе, направленной на

овладение научными знаниями, практическими умениями и навыками,

необходимыми в будущей профессиональной деятельности, развитии их

мышления и творческих способностей.

2. Профессиональная ориентация детерминирована общей целью обучения

- овладением студентами специальности, что дает возможность повысить

уровень сформированности профессионально-коммуникативных компетенций

студентов в процессе успешного усвоения на основе научного текста лексико-

грамматического, орфографического и орфоэпического материала. При этом

успешно протекает процесс организации познавательной деятельности

студентов и развития их креативных способностей.
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3. Формирование профессионально-коммуникативной компетентности

при обучении русскому языку продиктовано следующими потребностями: а)

получение информации в конкретной области науки или техники; б)

глубокое познание действительности на основе научных данных; в)

коммуникативная потребность, которая направлена на овладение умениями и

способами коммуникации в профессиональной области.

4. В неязыковых вузах русский язык выступает как такой компонент

подготовки студентов - будущих специалистов, который органически связан с

их будущей профессиональной деятельностью; его изучение не является

самоцелью, а средством совершенствования специальных знаний. Интеграция

русского языка со специальными дисциплинами рассматривается как один из

способов формирования профессионально-коммуникативной компетенции при

обучении русскому языку.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения. Содержание диссертации

изложено на 155 страницах. В тексте имеется 2 таблицы, 8 схем. Список

литературы насчитывает 171 наименование.
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Глава 1. Теоретико-методологические основы формирования

профессионально –коммуникативной компетентности студентов в

процессе обучения русскому языку.

1.1. Коммуникативная культура как неотъемлемый компонент


[…]


А) исчезли

В) улетели

С) собрались

Д) спрятались

9. Как вы думаете, почему академик с женой добровольно собирали

мусор в выходной свой день?

А) заботились об экологии своего города;

В) их попросили об этом;

С) у них было много свободного времени;

Д)просто чокнутые люди.

10. Укажите грамматически правильное продолжение предложений.

А) Ехал из аэропорта

Домодедово и возле березовой

рощи увидел седого,

1. и складывали в мешок бумагу, коробки

от сигарет и папирос, фольгу, обрывки

полиэтилена, окурки, раскисшие куски

хлеба, старую обувь, тряпки

В) Дача у них тут недалеко. 2. так сожгут возле речки, что где
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Как идут на прогулку, выправят, что где закопают.

С) Они неторопливо двигались

по опушке рощи, о чем-то

беседуя, время от времени

наклонялись

4. прихватывают с собой мешки и лопату.

Д) Какой мусор приберут, 5.легко одетого мужчину с полиэтиленовым

мешком, в резиновых перчатках, и

женщину, одетую в спортивные штаны, в

рубашку мужского покроя, тоже в

перчатках и тоже с мешком.

Предложенный тест определяет уровень знаний студентов по русскому

языку и насколько усвоено содержание текста. Задания даны разнообразные:

лексического, грамматического и пунктуационного характера. Тест имеет

воспитательное воздействие на студентов, ибо главные герои заботятся об

экологическом состоянии своего города. Данный текст воспитывает у них

бережное отношение к окружающему миру.

Анализируя ответы студентов, мы пришли к выводу, что с первым

заданием справились 85 % студентов, без особых затруднений была

определена основная мысль текста. Второе задание вызвало небольшие

трудности у студентов по определению вида предложения, правильно

ответили лишь 23%. По третьему заданию ( расстановка знаков препинания)

47% студентов, по четвёртому заданию 68 % ответили правильно. Пятое

задание по определению грамматической основы предложения правильно

ответили – 47%, по шестому – 76%, с седьмым заданием справились лишь

34%, восьмое (84%), девятое (79%) и десятое задания (92%) особых

трудностей у студентов не вызвало.

Результаты тестирования наглядно можно представить следующим

образом (рис. 7):
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Рис.7. Результаты тестирования.

Грамматические задания (2 и 7) вызвали у студентов определённые

трудности, с остальными заданиями справились успешно. Если высчитать

общий балл результатов тестирования по вузам, то их можно представить в

виде рис. 8 следующим образом:
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Рис. 8. Результаты экспериментального тестирования по русскому языку

студентов первого курса

Данные рисунки свидетельствуют о том, что преобладающая часть

студентов ТУТ и ТНУ успешно справились с тестированием, с небольшими

трудностями столкнулись студенты БГУ им. Н. Хусрава и ТГУК,

деятельность преподавателей перечисленных вузов направлена на

формирование коммуникативных компетенций, в процессе преподавания

курса «Русский язык» успешно реализуют компетентностный и личностно-

ориентированный подходы.

Подробный анализ результатов учебной и профессиональной

деятельности будущих специалистов, анкетирования и проведённые беседы

позволяют сделать вывод о том, что у подавляющего большинства

выпускников наблюдается ярко выраженное стремление к

профессиональному росту, карьере, повышенная мотивация к изучению

русского языка и решению профессиональных задач. К сожалению, надо

отметить, что согласно учебному плану изучение русского языка в

неязыковых вузах происходит только на первом курсе и уделяется

недостаточное количество часов. Наглядность и аудиовизуальные средства

обучения (АВСО) способствуют успешной организации самостоятельной

работы студентов, выполнению ситуативных заданий, составлению диалогов

как эффективному коммуникативному средству обучения.

Выводы по 2 главе

Компетентностный подход в обучении в Республике Таджикистан

активно внедряется не только в высших учебных заведениях страны, но и во

всех общеобразовательных учреждениях. Недостаточный уровень

лингвистической компетенции студентов, их слабое владение спецификой

русского языка как средством осуществления коммуникативной

деятельности и предметом познания значительно замедляет процесс
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формирования профессионально-коммуникативных компетенций будущих

специалистов.

Профессиональную готовность будущего специалиста к решению

проблемных задач на основе полученных теоретических знаний,

отработанных практических умений, качеств личности подразумевают

коммуникативную компетенцию. Под коммуникативной компетенцией

подразумевают «творческую способность студентов пользоваться

инвентарем языковых средств, который складывается из знаний и готовности

к их адекватному использованию».

Процесс обучения в вузе должен иметь коммуникативную

направленность, важно сформировать коммуникативную компетентность,

развивать умения использовать язык в разных социальных и

производственных ситуациях. Интегрированное и дифференцированное

обучение направлено не только на развитие творческого мышления

личности, интенсифицирующее, систематизирующее, оптимизирующее

учебно-познавательную деятельность, но и способствующее овладению

языковой, этической, исторической, философской, профессиональной

культуры.

Инновационные технологии обучения способствуют успешному

усвоению содержания учебного материала. Достаточно сформированный

уровень ключевых компетенций способствует повышению учебных

достижений и облегчает процесс коммуникации в обществе. Интерактивные

технологии обучения на занятиях по русскому языку позволяют

усовершенствовать уровень формирования профессионально-

коммуникативных компетенций студентов в процессе успешного усвоения

лексико-грамматического, орфографического и орфоэпического материалов.

Интегрированное обучение направлено на успешную организацию

познавательной деятельности студентов и развития их творческих

способностей.
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Сегодня на занятиях по русскому языку в неязыковых вузах Республики

Таджикистан доминируют принципы интеграции, индивидуализации и

дифференциации междисциплинарности профессиональной направленности,

разнообразные формы презентации самостоятельной деятельности студентов

предоставляют широкие возможности для формирования коммуникативных

компетенций. Успешному формированию профессионально-

коммуникативных компетенций студентов способствуют компетентностный,

системно-целостностный, коммуникативный, личностно-деятельностный и

проблемный подходы в обучении.
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Заключение

Сегодня важнейшими факторами развития нашей республики являются

образованность, интеллект, нравственные ценности, стремление к творчеству

и изобретениям, умение будущего специалиста свободно ориентироваться в

динамично изменяющихся условиях. На современном этапе образования

востребованными являются инновационные технологии, ибо именно они

формируют не только умения, но и профессиональные компетенции. Метод

проектов и блочного обучения – одни из успешных технологий в

организации обучения русскому языку, синтез теоретических знаний и их

практического применения для решения проблемных ситуаций.

Компетенции сегодня практически необходимы каждому

профессиональному специалисту, ибо высокий уровень освоения

разнообразных алгоритмов и технологий позволяют ему выполнять действия

за рамками алгоритма, повышая уровень своей профессиональной

деятельности.

Коммуникативная компетентность является существенно составляющей

педагогической, управленческой, экономической, инженерной и другой

профессиональной деятельности. Значимую роль в успешном формировании

у студентов коммуникативной культуры и имеет изучение своеобразия

русского языка (лексики, грамматики, словообразования, фонетики).Под

компетенцией понимаются«комплексные свойства личности, включающие

взаимосвязанные знания, умения, ценности, а также готовность

мобилизовать их в необходимой ситуации. Внешне компетенции

проявляются в форме умений» [30].

Комплексное изучение орфоэпических, лексических, грамматических,

словообразовательных и орфографических особенностей языка – значимый

методический принцип обучения русскому языку для формирования

коммуникативной культуры студентов. Внедрение инновационных

технологий обучения в процесс изучения русского языка позволит обогатить
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содержание учебного комплекса и сделать его основой для развития

коммуникативной компетентности студентов.

Поставленная нами цель и выдвинутая научная гипотеза исследования

подтверждены в ходе опытно-экспериментальной работы, также решены

поставленные задачи:

1) раскрыта сущность понятия «профессионально-коммуникативная

компетентность (ПКК) будущих специалистов» на основе анализа

философской, культурологической, психолого-педагогической литературы;

2) выявлены компоненты профессионально-коммуникативной

компетентности (ПКК) и их значимость в процессе формирования при

изучении русского языка в условиях интегрированного обучения;

3) выявлено значение коммуникативной культуры в становлении

профессиональной компетентности студентов в психолого-педагогических

исследованиях;

4) выявлены критерии, показатели и уровни сформированности ПКК;

5) раскрыты особенности содержания и технологии формирования ПКК

студентов;

6) разработана и проверена эффективность внедрения методики обучения

русскому языку, способствующие формированию профессионально -

коммуникативной компетентности студентов в неязыковых вузах.

Коммуникативная компетентность (КК) специалиста позволяет получать

в диалоге с собеседником необходимую информацию: уровень

образованности, воспитанности, характер и уровень коммуникативной

культуры. КК развивает у будущего специалиста толерантное отношение к

собеседнику, формирует навыки отстаивания личной позиции, приводить

убеждающие аргументы. Уровень сформированных знаний, умений,

способностей личности специалиста, необходимых для успешного

осуществления профессиональной деятельности понимают под

профессиональной компетентностью (ПК).
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Обучение русскому языку в связи со специальностью направлено на

успешную организацию познавательной деятельности студентов, сам

процесс обучения становится продуктивнее, личность развивает свои

творческие способности и создаётся благоприятная среда для

самореализации.

Интегрированное обучение решает ряд актуальных задач, а именно:

 развивает коммуникативные навыки и умения студентов;

 координирует межпредметные связи;

 расширяет словарный запас студентов посредством уяснения

специальной профессиональной лексики;

 формирует профессионально-коммуникативные компетенции;

 развивает креативное мышление обучающихся.

Комплексное применение интегрированных технологий на занятиях по

русскому языку предоставляет широкие возможности для активизации

студентов в учебно-познавательной деятельности, в которой субъектно-

смысловое общение позволяет гармонично самореализоваться личности в

профессиональной деятельности.

Проведённое нами исследование показало, что русский язык на

современном этапе образования является обязательной дисциплиной для всех

специальностей вузов республики, но объём выделенных часов учебным

планом недостаточен. Русский язык - одна из важных учебных дисциплин

вузов, способствующих воспитанию интеллигентного человека,

формированию у него необходимых профессиональных компетенций.

Апробированные нами успешные технологии обучения доказали свою

эффективность, заметно повысили уровень не только теоретических знаний,

но и развили в достаточной степени комплекс необходимых умений и

навыков студентов по русскому языку в неязыковых вузах.

Нами предложены следующие рекомендации:
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1. Обучение русскому языку необходимо осуществлять с применением

интегрированного подхода, основанного на изучении специальных текстов и

терминологии, связанных со спецификой приобретаемой профессии.

2. На занятиях русского языка следует создавать лингводидактические

условия, способствующие формированию навыков делового общения у

студентов;

3. При изучении русского языка следует использовать технологии

обучения, нацеленные на формирование у студентов профессионально-

коммуникативной компетентности;

4. Изучение русского языка необходимо организовывать с учётом

компетентностно-ориентированного подхода с акцентом на формирование

самостоятельного и творческого стиля мышления;

5. В организации самостоятельной учебно-познавательной деятельности

студентов при изучении русского языка следует учитывать индивидуальные

способности студентов, творческий характер заданий, частичный

информационный дефицит, профессиональную направленность;

6. Формирование профессионально-коммуникативной компетентности

студентов необходимо осуществлять с позиций интеграции специальных и

общеобразовательных дисциплин с применением ИКТ.

В перспективе предполагается возможность и необходимость

дальнейшего изучения различных аспектов формирования профессионально-

коммуникативных компетенций на занятиях по русскому языку в неязыковых

вузах.
