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Актуальность темы исследования Тошзода Савриддини Хомид
обоснована тем, что модернизация образования, в том числе и высшей школы,
обусловлена изменениями, происходящими в современном обществе. С одной
стороны, меняется ситуация на рынке труда. В данной ситуации система
образования должна формировать такое качество, как профессионально­
коммуникативную компетентность студентов, в нашем случае неязыковых
вузов в процессе обучения русскому языку. На мой взгляд, решению этой
задачи способствует решение вопроса методики формирования
профессионально- коммуникативной компетентности студентов
неязыковых вузов в процессе обучения русскому языку.

Это позволило нам заключить, что актуальность исследования не
вызывает сомнения, поскольку она позволила признать в практике обучения
русского языка как специальности приоритета методики формирования
профессионально-коммуникативно компетенции студентов, а также выявить
факторы, влияющие на методику формирования профессионально­
коммуникативной компетентности студентов.

Диссертант попытался решить важные научные задачи, которые
сводятся к раскрытию сущности понятия «профессионально­
коммуникативная компетентность» на основе анализа философской,
психолого-педагогической, методической литературы, выявлению
компонентов профессионально-коммуникативной компетентности и их
значимость в процессе обучения русскому языку, значения коммуникативной
культуры в становлении профессиональной компетентности студентов в

психолого-педагогических исследованиях и раскрытии особенностей
содержания и методики формирования профессионально-коммуникативной
компетентности студентов.

Заслуживает внимания позиция автора о том, что исследования в
области теории и практики методов формирования профессионально­
коммуникативной компетенции несмотря на наличие огромного количества
теоретических и практических поисков в этой области имеют огромную
значимость, ибо методы формирования как процессуальный компонент
процесса обучения, играют ведущую роль в достижении цели обучения
атрибутов процесса обучения. Из сказанного следует, что при изучении: в
целях выявления точек соприкосновения методов обучения с другими
дидактическим понятиями, что требует актуализации всех дидактических
понятий в плане определения их отношения с методами обучения.

Основные результаты диссертационного исследования Тошзода С.Х. и
их научная новизна состоят разработке и апробации технологии,
мотивирующие студентов к освоению профессионально-коммуникативной
компетентности, обеспечивающей успешность в профессиональной
деятельности, а также в доказательстве эффективности внедрения методики
обучения русскому языку, способствующей формированию профессионально­
коммуникативной компетентности студентов в неязыковых вузах и раскрытии
дидактических условий оптимального выбора методов обучения.

На базе опытно-обучающего эксперимента диссертант подтвердил
эффективность методики формирования профессионально­
коммуникативной компетентности студентов неязыковых вузов в
процессе обучения русскому языку. Нельзя не согласиться с автором,
утверждающим, что сегодня на занятиях по русскому языку в неязыковых
вузах Республики Таджикистан доминируют принципы интеграции,
индивидуализации и дифференциации междисциплинарности
профессиональной направленности, разнообразные формы презентации
самостоятельной деятельности студентов предоставляют широкие
возможности • для формирования коммуникативных компетенций.
Успешному формированию профессионально-коммуникативных
компетенций студентов способствуют компетентностный, системно-
целостностный, коммуникативный, личностно-деятельностный и
проблемный подходы в обучении.

Диссертант считает, и с ним нельзя не согласиться, что усердно
формируемые профессионально-коммуникативные компетенции к
окончанию бакалавриата утрачиваются. В неязыковых вузах
интегрированный метод обучения предоставляет возможности использовать

такие тексты, которые связаны со специальностью, это позволяет обогатить
словарный запас студентов лексемами и устойчивыми выражениями,
повысить мотивацию и их интерес студентов к изучению русского языка.

Методы обучения в контексте дидактики, рассматриваемой как
целостная система, представлены соискателем как одна из важнейших ее
составляющих, ибо они имеют значимость системообразующего элемента в
системе, который, как двигатель данной системы, обуславливает и
ориентирует ее движение в конкретном направлении. И основа в данном
направлении обусловлена дидактическим движением, представленным как
разумное, целесообразное и продуктивное движение, правильно
сориентированное в рамках дидактической системы.

С успехом предложенный материал может служить вспомогательным
материалом для учебных курсов и семинаров повышения квалификации
учителей по вопросам методов формирования профессионально­
коммуникативных компетенций студентов неязыковых вузов в процессе
обучения русскому языку.

Достоверность и обоснованность результатов исследования, выводов и
рекомендаций обеспечивается опорой на научные достижения отечественных
и российских ученых-педагогов, психологов в вопросе выборе методики
формирования профессионально-коммуникативной компетенции
ожидаемыми результатами опытно-обучающего эксперимента, а также
обеспечена применением методов, адекватных цели и задачам исследования,
содержательным анализом данных, полученных с помощью обоснованных
диагностических процедур, количественной обработки полученных данных.
Нельзя не согласиться с исследователем, что мастерство и опыт педагога,
продуктивность учебной деятельности студентов во многом обуславливают
организацию обучающего процесса. Ибо другие элементы дидактической
системы, такие как цели и задачи, содержание обучения, материализуются
посредством методов формирования. И в этом . контексте, методы
формирования профессионально- коммуникативным компетенциям не
являются исключением несмотря на то, что они объективно имеют свои
специфические особенности.

Представляет интерес представленные промежуточные срезы по
определению сформированности языковых умений на занятиях по русскому
языку, представленные в таблице №2, позволяющие выявить у студентов
первого курса уровни четырёх видов речевой деятельности: чтения,
аудирования, говорения и письма.

Практическое применение рекомендаций доказывает, что
ориентированностью данного исследования направлено на реализацию

принципа единства теории и практики, науки и образования,
сформулированные в диссертации теоретические положения, направленными
на выявление путей и способов по оптимальному выбору методов обучения,
разработанную и апробированную систему упражнений, направленных на
совершенствование русской речи студентов, внедрении теоретических
положения и выводы по научно-педагогическому и методическому
обеспечению процесса обучения русскому языку, разработанной системой
упражнений, которые могут быть использованы для совершенствования
программ и учебных пособий по практическому курсу русского языка
неязыковых вузов Республики, а также практическими рекомендациями по
оптимальному выбору методов обучения, апробированными в процессе
опытно-экспериментальной работы.

Несмотря на изложенные достоинства диссертации, знакомство с ее
содержанием, побуждает высказать ряд предложений:

1.Как известно, одним из факторов, определяющих специфику работы
над научными текстами является работа с терминологической лексикой. В
качестве рекомендации по работе хотелось бы предложить автору
диссертации разработать систему заданий для работы с терминологией.

2.Представляется, что в работе следовало бы детально прописать
ключевые компетенции, как составляющих профессиональную
компетентность

З.Один из параграфов второй главы посвящен учебной мотивации,
формированию мотивации. Напрашивается вопрос: как это соотнести с темой
исследования?

4.В работе имеются некоторые погрешности и недочёты технического
характера.

Высказанные нами предложения критического характера не снижают
общего положительного впечатления о диссертации Тошзода Савриддини
Хомид.

Материал диссертации четко структурирован, изложен ясно, научным
языком, убедительно. Автор в полной мере владеет научным аппаратом
современного педагогического исследования. Текст диссертационного
исследования оформлен грамотно. Таблицы, иллюстрирующие выводы
автора, достаточно информативны.

В автореферате сформулирована актуальность и основная цель
исследования, описаны использованные методы теоретического анализа,
обоснована достоверность, научная новизна и практическая значимость
полученных результатов, приведены научные положения, выносимые на
защиту, и информация об апробации работы, описаны структура и объем
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диссертации, краткое содержание работы по главам, результаты и выводы
диссертационного исследования. Автореферат и опубликованные работы
диссертанта в достаточной степени отражают основное содержание работы.

Анализ диссертационного исследования Тошзода Савриддини Хомид
позволяет считать, что она представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, отличается
новизной полученных результатов.

По содержанию диссертация Тошзода Савриддини Хомид «Методика
формирования профессионально- коммуникативной компетентности
студентов неязыковых вузов в процессе обучения русскому языку»,
отвечает критериям «Положения о присуждении ученых степеней» и
соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор тошзода Савриддини Хомид заслуживает
присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 5.8.2- Теория
и методика обучения и воспитания (русский язык)

Отзыв на диссертацию и автореферат составлен кандидатом
педагогических наук Рустамовой Гульбахор Абдурашидовной и обсужден на
заседании кафедры педагогики, психологии и методики преподавания
Российско-Таджикского (Славянского) университета 14 июня 2022 года,
протокол № 8.
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